
 
                         TOTAL............................................................................................15,181 244,097 100.0 16

BOCAS DEL TORO...............................................................................511 8,571 3.5 17
 

   Bocas del Toro............................................................................. 27 620 0.3 23
   Changuinola..........................................................................................431 7,218 3.0 17
   Chiriquí Grande.................................................................................. 53 733 0.3 14

 
COCLÉ..........................................................................................................1,100 15,602 6.4 14

 
   Aguadulce..........................................................................................339 4,363 1.8 13
   Antón...................................................................................................168 3,411 1.4 20
   La Pintada.............................................................................................47 719 0.3 15
   Natá.....................................................................................................86 1,058 0.4 12
   Olá...................................................................................................... 9 138 0.1 15
   Penonomé.........................................................................................451 5,913 2.4 13

COLÓN......................................................................................................1,170 21,749 8.9 19

   Colón..........................................................................................................1,084 20,482 8.4 19
   Chagres....................................................................................................16 244 0.1 15
   Donoso..................................................................................................42 520 0.2 12
   Portobelo...............................................................................................16 326 0.1 20
   Santa Isabel...........................................................................................12 177 0.1 15

CHIRIQUÍ.......................................................................................................2,001 34,159 14.0 17

   Alanje..........................................................................................................43 769 0.3 18
   Barú.......................................................................................................302 5,589 2.3 19
   Boquerón.. ......................................................................................... 13 238 0.1 18
   Boquete...................................................................................................59 1,026 0.4 17
   Bugaba.....................................................................................................397 6,943 2.8 17
   David...........................................................................................................815 13,370 5.5 16
   Dolega.......................................................................................................79 1,457 0.6 18
   Gualaca..................................................................................................30 458 0.2 15
   Remedios....................................................................................................52 607 0.2 12
   Renacimiento............................................................................................30 607 0.2 20
   San Felix..................................................................................................66 1,195 0.5 18
   San Lorenzo..........................................................................................35 442 0.2 13
   Tolé.......................................................................................................80 1,458 0.6 18

 
DARIÉN...................................................................................................164 2,558 1.0 16

   Chepigana..............................................................................................81 1,345 0.6 17
   Pinogana.................................................................................................83 1,213 0.5 15

 
HERRERA...................................................................................................629 7,911 3.2 13

 
   Chitré.........................................................................................................373 4,397 1.8 12
   Las Minas..............................................................................................30 385 0.2 13
   Los Pozos...............................................................................................17 260 0.1 15
   Ocú.........................................................................................................83 1,323 0.5 16
   Parita.......................................................................................................23 328 0.1 14
   Pesé................................................................................................... 45 679 0.3 15
   Santa María........................................................................................ 58 539 0.2 9

LOS SANTOS..................................................................................... 501 6,634 2.7 13

   Guararé.................................................................................................42 714 0.3 17

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, 
 SEGÚN  DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2002

Matrícula
Personal                   
docente 

Alumnos por 
profesor

Número
Porcentaje                       

(1)

Dependencia, provincia,                                                   
comarca y distrito



LOS SANTOS: (Continuación)

   Las Tablas...............................................................................................176 2,456 1.0 14
   Los Santos.........................................................................................177 1,968 0.8 11
   Macaracas............................................................................................55 854 0.3 16
   Pedasí.......................................................................................................10 141 0.1 14
   Pocrí...........................................................................................................9 58 0.0 6
   Tonosí.....................................................................................................32 443 0.2 14

 
PANAMÁ.....................................................................................................7,543 122,160 50.0 16

 
   Arraiján..................................................................................................440 7,527 3.1 17
   Balboa.....................................................................................................5 82 0.0 16
   Capira.............................................................................................. 75 1,268 0.5 17
   Chame.......................................................................................................74 1,297 0.5 18
   Chepo..................................................................................................145 2,489 1.0 17
   Chimán....................................................................................................5 48 0.0 10
   La Chorrera...........................................................................................795 13,587 5.6 17
   Panamá.....................................................................................................4,648 73,008 29.9 16
   San Carlos............................................................................................18 447 0.2 25
   San Miguelito.........................................................................................1,338 22,407 9.2 17

VERAGUAS...............................................................................................1,313 20,304 8.3 15
 

   Atalaya.........................................................................................................44 562 0.2 13
   Calobre.......................................................................................................46 665 0.3 14
   Cañazas................................................................................................39 636 0.3 16
   La Mesa........................................................................................... 34 553 0.2 16
   Las Palmas...........................................................................................88 1,384 0.6 16
   Montijo....................................................................................................26 468 0.2 18
   Río de Jesús................................................................................... 18 254 0.1 14
   San Francisco................................................................................ 34 621 0.3 18
   Santa Fe......................................................................................... 27 379 0.2 14
   Santiago............................................................................................810 12,469 5.1 15
   Soná...............................................................................................................147 2,313 0.9 16

 
KUNA YALA (SAN BLAS)............................................................. 104 1,367 0.6 13

 
NGÖBE-BUGLÉ.............................................................................. 145 3,082 1.3 21

   Besiko..........................................................................................................18 453 0.2 25
   Müna....................................................................................................24 716 0.3 30
   Ñürüm...................................................................................................22 605 0.2 28
   Kankintú.................................................................................................38 650 0.3 17
   Kusapín......................................................................................... 43 658 0.3 15

                         OFICIAL............................................................................................11,178 207,621 85.1 19

BOCAS DEL TORO...............................................................................387 7,677 3.1 20

   Bocas del Toro................................................................................... 27 620 0.3 23
   Changuinola.............................................................................................317 6,354 2.6 20
   Chiriquí Grande............................................................................ 43 703 0.3 16

COCLÉ........................................................................................................842 14,862 6.1 18

   Aguadulce................................................................................................261 4,031 1.7 15
   Antón.....................................................................................................168 3,411 1.4 20

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE  EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, 
SEGÚN DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2002

Dependencia, provincia,                                              
comarca y distrito

Personal                   
docente 

Matrícula
Alumnos por 

profesor
Número

Porcentaje                           
(1)



COCLÉ: (Continuación)

   La Pintada..................................................................................................47 719 0.3 15
   Natá...........................................................................................................55 1,035 0.4 19
   Olá..............................................................................................................9 138 0.1 15
   Penonomé............................................................................................302 5,528 2.3 18

COLÓN.............................................................................................................879 19,176 7.9 22
 

   Colón...........................................................................................................793 17,909 7.3 23
   Chagres.................................................................................................16 244 0.1 15
   Donoso..................................................................................................42 520 0.2 12
   Portobelo..............................................................................................16 326 0.1 20
   Santa Isabel............................................................................................12 177 0.1 15

CHIRIQUÍ..........................................................................................................1,708 30,813 12.6 18

   Alanje...........................................................................................................43 769 0.3 18
   Barú..........................................................................................................276 5,249 2.2 19
   Boquerón.. .............................................................................................13 238 0.1 18
   Boquete.................................................................................................44 864 0.4 20
   Bugaba......................................................................................................331 6,420 2.6 19
   David.........................................................................................................629 11,049 4.5 18
   Dolega........................................................................................................79 1,457 0.6 18
   Gualaca........................................................................................................30 458 0.2 15
   Remedios...................................................................................................52 607 0.2 12
   Renacimiento........................................................................................30 607 0.2 20
   San Felix.....................................................................................................66 1,195 0.5 18
   San Lorenzo...................................................................................... 35 442 0.2 13
   Tolé.........................................................................................................80 1,458 0.6 18

 
DARIÉN...................................................................................................164 2,558 1.0 16

   Chepigana...................................................................................... 81 1,345 0.6 17
   Pinogana......................................................................................... 83 1,213 0.5 15

 
HERRERA............................................................................................513 7,471 3.1 15

 
   Chitré....................................................................................................257 3,957 1.6 15
   Las Minas.................................................................................................30 385 0.2 13
   Los Pozos......................................................................................... 17 260 0.1 15
   Ocú..................................................................................................... 83 1,323 0.5 16
   Parita.....................................................................................................23 328 0.1 14
   Pesé........................................................................................................45 679 0.3 15
   Santa María..........................................................................................58 539 0.2 9

 
LOS SANTOS........................................................................................457 6,448 2.6 14

 
   Guararé.................................................................................................42 714 0.3 17
   Las Tablas........................................................................................ 157 2,362 1.0 15
   Los Santos.........................................................................................152 1,876 0.8 12
   Macaracas............................................................................................55 854 0.3 16
   Pedasí.........................................................................................................10 141 0.1 14
   Pocrí..........................................................................................................9 58 0.0 6
   Tonosí......................................................................................................32 443 0.2 14

PANAMÁ..................................................................................................4,786 94,771 38.8 20
 

   Arraiján...............................................................................................329 6,517 2.7 20

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, 
  SEGÚN DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2002

Dependencia, provincia,                                              
comarca y distrito

Personal                  
docente 

Matrícula
Alumnos por 

profesor
Número

Porcentaje                                  
(1)



PANAMÁ: (Continuación)

   Balboa...................................................................................................5 82 0.0 16
   Capira.............................................................................................. 70 1,237 0.5 18
   Chame.........................................................................................................66 1,282 0.5 19
   Chepo............................................................................................... 145 2,489 1.0 17
   Chimán............................................................................................. 5 48 0.0 10
   La Chorrera...................................................................................... 622 12,583 5.2 20
   Panamá................................................................................................2,508 50,419 20.7 20
   San Carlos.......................................................................................... 18 447 0.2 25
   San Miguelito.....................................................................................1,018 19,667 8.1 19

VERAGUAS...................................................................................................1,193 19,396 7.9 16

   Atalaya...........................................................................................................22 363 0.1 17
   Calobre....................................................................................................46 665 0.3 14
   Cañazas............................................................................................. 39 636 0.3 16
   La Mesa..................................................................................................34 553 0.2 16
   Las Palmas......................................................................................... 88 1,384 0.6 16
   Montijo.......................................................................................................26 468 0.2 18
   Río de Jesús...................................................................................... 18 254 0.1 14
   San Francisco................................................................................... 34 621 0.3 18
   Santa Fe............................................................................................ 27 379 0.2 14
   Santiago.............................................................................................724 11,806 4.8 16
   Soná............................................................................................................135 2,267 0.9 17

KUNA YALA (SAN BLAS)........................................................... 104 1,367 0.6 13
 

NGÖBE-BUGLÉ...........................................................................................145 3,082 1.3 21

   Besiko.....................................................................................................18 453 0.2 25
   Müna.....................................................................................................24 716 0.3 30
   Ñürüm................................................................................................ 22 605 0.2 28
   Kankintú...............................................................................................38 650 0.3 17
   Kusapín..................................................................................................43 658 0.3 15

                         PARTICULAR............................................................................................4,003 36,476 14.9 9

BOCAS DEL TORO...............................................................................124 894 0.4 7

   Changuinola.......................................................................................................114 864 0.4 8
   Chiriquí Grande...................................................................................10 30 0.0 3

COCLÉ.........................................................................................................258 740 0.3 3
 

   Aguadulce....................................................................................................78 332 0.1 4
   Natá........................................................................................................31 23 0.0 1
   Penonomé..................................................................................................149 385 0.2 3

COLÓN (Colón).....................................................................................291 2,573 1.1 9

CHIRIQUÍ.................................................................................................293 3,346 1.4 11
 

   Barú.........................................................................................................26 340 0.1 13
   Boquete............................................................................................. 15 162 0.1 11
   Bugaba............................................................................................ 66 523 0.2 8
   David................................................................................................ 186 2,321 1.0 12

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, 
  SEGÚN DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2002

Dependencia, provincia,                                              
comarca y distrito

Personal                     
docente 

Matrícula
Alumnos por 

profesor
Número

Porcentaje                                  
(1)



HERRERA (Chitré)................................................................................116 440 0.2 4
 

LOS SANTOS..........................................................................................44 186 0.1 4
 

   Las Tablas............................................................................................19 94 0.0 5
   Los Santos........................................................................................ 25 92 0.0 4

 
PANAMÁ......................................................................................................2,757 27,389 11.2 10

 
   Arraiján.......................................................................................................111 1,010 0.4 9
   Capira................................................................................................... 5 31 0.0 6
   Chame............................................................................................... 8 15 0.0 2
   La Chorrera..................................................................................... 173 1,004 0.4 6
   Panamá......................................................................................... 2,140 22,589 9.3 11
   San Miguelito..............................................................................................320 2,740 1.1 9

VERAGUAS.................................................................................................120 908 0.4 8
 

   Atalaya......................................................................................................22 199 0.1 9
   Santiago........................................................................................................86 663 0.3 8
   Soná...............................................................................................................12 46 0.0 4

 

(1) La diferencia que se obseva entre el subtotal y los parciales se debe al redondeo.

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, 
 SEGÚN DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2002

Dependencia, provincia,                                              
comarca y distrito

Personal                              
docente 

Matrícula
Alumnos por 

profesor
Número

Porcentaje                                  
(1)


